COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº               DE 2009
(Do Sr. Pedro Eugênio)

                                                                                  Requer a realização de
                                                                                  Seminários Regionais Externos

    para discussão do Projeto de Lei
                                                                                  nº 3299/2008, que extingue o
                                                                                  fator previdenciário,

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a
realização de Seminários nas regiões Norte, Nordeste, Sudeste, Centro-
Oeste e Sul, em capitais a serem definidas, no período de 15 de março a 15
de abril, para discussão do Projeto de Lei nº 3299/2008, que extingue o fator
previdenciário.

                                                                  JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei propõe o fim do fator previdenciário,
mecanismo pelo qual o trabalhador, ao se aposentar, passa a ter redução
substancial no valor da sua remuneração face ao salário que recebia
quando no exercício de sua atividade laboral.

O PL em comento oferece a oportunidade de que se faça a
revisão deste mecanismo, substituindo-o por sistemática que garanta
rendimentos justos aos que se aposentarem e que seja viável às contas
públicas.

Fica evidente ser então necessário que se faça amplo debate
sobre esta matéria, inclusive no aspecto territorial, ensejando informar e
colher opiniões de forma ampla em todas as regiões do País.

                                                            Sala da Comissão, em               de março
de 2009.

                                                                          Deputado Pedro Eugênio
                                                                                        PT-DF